1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

√适用 □不适用

2023 年 3 月 24 日，公司第九届董事会第二十六次会议审议通过《关于 2022 年度日常

关联交易实际发生额及 2023 年预计发生日常关联交易的议案》；2023 年 5 月 19 日，公司

2022 年度股东大会会议审议通过了《关于 2023 年预计发生日常关联交易的议案》。有关公

告已刊登在 2023 年 3 月 28 日及 2023 年 5 月 20 日《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

报告期内，公司向关联人实际采购产品金额合计 5,253.36 万元；销售产品金额合计

57,863.68 万元。

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

华润双鹤药业股份有限公司 2023 年半年度报告

39 / 184

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

华润双鹤药业股份有限公司 2023 年半年度报告

40 / 184

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减(+，-) 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
18,706,200 1.79   -27,500 -27,500 18,678,700 1.79

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
18,706,200 1.79   -27,500 -27,500 18,678,700 1.79

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股
18,706,200 1.79   -27,500 -27,500 18,678,700 1.79

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

1,024,448,110 98.21   0 0 1,024,448,110 98.21

1、人民币

普通股
1,024,448,110 98.21   0 0 1,024,448,110 98.21

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,043,154,310 100   -27,500 -27,500 1,043,126,810 100

华润双鹤药业股份有限公司 2023 年半年度报告

41 / 184

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 2 月 20 日，公司召开第九届董事会第二十五次会议、第九届监事会第十九次会

议审议通过《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，鉴

于预留授予的激励对象中 1 人因个人原因离职与公司解除劳动关系，已不符合激励条件，同

意回购其已获授但尚未解除限售的限制性股票 27,500 股。

2023 年 4 月，公司向中国结算上海分公司申请办理对预留授予的 1 名激励对象持有的

已获授予但尚未解除限售的 27,500 股限制性股票的回购过户手续，该部分股份于 2023 年 5

月 5 日完成注销，并收到中国结算上海分公司出具的《证券变更登记证明》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影

响(如有)

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

A 股限制性

股票激励对

象(首次)

17,522,900 0 0 17,522,900
A 股限制性股

票激励计划
详见注释

A 股限制性

股票激励对

象(预留)

1,183,300 27,500 0 1,155,800
A 股限制性股

票激励计划
详见注释

合计 18,706,200 27,500 0 18,678,700 / /

注释：1、首次授予的激励对象所持有的 17,606,300 股限制性股票于 2022 年 4 月 18 日

完成首次授予登记，授予的限制性股票的限售期分别为自相应授予部分股票登记完成之日起

24 个月、36 个月、48 个月。

2、预留授予的激励对象所持有的 1,183,300 股限制性股票于 2022 年 11 月 28 日完成授

予登记，授予的限制性股票的限售期分别为自相应授予部分股票登记完成之日起 24 个月、

36 个月、48 个月。

3、2022 年 12 月，公司向中国结算上海分公司申请办理对首次授予的 2 名激励对象持

有的已获授予但尚未解除限售的 83,400 股限制性股票的回购过户手续，该部分股份于 2022

年 12 月 22 日完成注销。

4、2023 年 4 月，公司向中国结算上海分公司申请办理对预留授予的 1 名激励对象持有

的已获授予但尚未接触限售的 27,500 股限制性股票的回购过户手续，该部分股份于 2023 年

5 月 5 日完成注销。

华润双鹤药业股份有限公司 2023 年半年度报告

42 / 184

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 74,821

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

(全称)

报告期内

增减

期末持股数

量

比例